Ps 73:16

Ps 116:10

Ps 27:4^{VL}

Ps 39:5

23. (29) I once heard from a certain learned person that the movements of the sun and moon and stars are themselves times; but I did not agree. Why, then, would the movements of all physical objects not be times as well? And moreover, if the lights in the heavens were to fail, while a potter's wheel kept turning, wouldn't there be time by which to measure those rotations, and to state either that they were all the same size fractions of time, or—if some turns of the wheels were slower, and others faster—that some were longer and other shorter in duration? When we said all this, wouldn't we also be speaking in time? And in our words, wouldn't there be some composed of long syllables, others of short—precisely because

CONFESSIONS

aliae breves, nisi quia illae longiore tempore sonuissent, istae breviorē?

Deus, dona hominibus videre in parvo communes notitias rerum parvarum atque magnarum. sunt sidera et luminaria caeli in signis et in temporibus et in diebus et in annis. sunt vero, sed nec ego dixerim circuitum illius ligneolae rotae diem esse, nec tamen ideo tempus non esse ille dixerit.

(30) Ego scire cupio vim naturamque temporis, quo metimur corporum motus et dicimus illum motum verbi gratia tempore duplo esse diuturniorem quam istum. nam quaero, quoniam dies dicitur non tantum mora solis super terram, secundum quod aliud est dies, aliud nox, sed etiam totius eius circuitus ab oriente usque orientem,¹¹ secundum quod dicimus, "tot dies transierunt" (cum suis enim noctibus dicuntur tot dies, nec extra reputantur spatia noctium)—quoniam ergo dies expletur motu solis atque circuitu ab oriente usque orientem, quaero utrum motus ipse sit dies, an mora ipsa quanta peragitur, an utrumque. si enim primum dies esset, dies ergo esset, etiamsi tanto spatio temporis sol cursum illum peregisset, quantum est horae unius. si secundum, non ergo esset dies, si ab ortu solis usque in ortum alterum tam brevis mora esset quam est horae unius, sed viciens et quater circuiret sol ut expleret diem. si utrumque, nec ille appelleretur dies, si horae spatio sol totum suum gyrum circui-

¹¹ orientem *S Knöll Skut. Ver.:* ad orientem *codd. Maur.*

⁵⁸ *Luminaria:* A. concedes that lights of heaven are for telling the time, as Scripture says, but maintains that they are not time itself.

BOOK XI

the long ones sounded for a greater time, and the shorter ones for less?

O God, let humanity see in this small example the familiar marks of things great and small. In heaven the stars and sun and moon⁵⁸ mark signs and seasons, days and years. This is so, but I still would not say that the rotation of the potter's wooden wheel constituted a day, nor should that learned person have declared that its rotation did not constitute a period of time.